
RESOLUCIÓN DE GERENCIA MUNICIPAL 

Nº 078 -2020-MDI/GM 

llabaya, 14 de Febrero del 2020 
VISTO: 

El Expediente del Plan de Trabajo 2020 del Proyecto •MEJORAMIENTO DE LA CAPACIDAD PRODUCTIVA 
DE LOS PRODUCTORES DE GANADO VACUNO LECHERO EN LAS LOCALIDADES DE ll.ABAYA, TOCO, 
CHULULUNI, MIRAVE, OCONCHAY, TICAPAMPA, CHULIBAYA, POQUERA Y CAMBAYA, DISTRITO DE 
ll.ABAYA- JORGE BASADRE- TACNA", y; 

CONSIDERANDO: 

Que, las Municipalidades conforme al Artículo 194� de la Constitución Ponnca del Perú, concordante con el 
Artículo I y II del Título Preliminar de la Ley W27972 ley Orgánica de Municipalidades, son órganos de gobierno 
con autonomía política, económica y administrativa en los asuntos de su competencia; concordante con lo 
dispuesto en et Articulo II del Título preliminar de ta Ley 27972- ley Orgánica de Municipalidades; 

Que, mediante el Instructivo N° 001-2010-MDI "Uneamientos y Normas Técnicas para la ejecución de proyectos 
productivos, económicos y sociales por la modalidad de ejecuaón presupuestaria directa a cargo de la 
municipalidad d1stntal de 1/abaya·, aprobado mediante Resolución de Alcaldía N°313-2010-MOI, y 
modificatorias; 

Que, mediante Resolución Gerencial Nº 271•2017-MDI/GM de fecha 17 de octubre de 2017, se aprueba el 
Estudio Definitivo (Plan Operativo) del Proyecto "MEJORAMIENTO DE LA CAPACIDAD PRODUCTIVA DE 
LOS PRODUCTORES DE GANADO VACUNO LECHERO EN LAS LOCALIDADES DE ILABAYA, TOCO, 
CHULULUNI, MIRAVE, OCONCHAY, TICAPAMPA, CHULIBAYA, POQUERA Y CAMBAYA, DISTRITO DE 
ILABAYA- JORGE BASAORE- TACNA", con Código SNIP 2382322, con un presupuesto total que asciende a 
S/1'770,516,53 soles, conforme al siguiente detalle: 

s ······ --·;··-·"º 
!f!!'.�1 B' 

ELABORACIÓN DE ESTUDIO DEFINITIVO 0.80% SI 11,287.96 
GASTOS ADMINISTRA TJVOS 6.40% SI 90,303.68 
SUPERVISION 6.5% S/91,714.68 
LIQUIDACIÓN O 70% S/9,876.37 
GASTOS SOSEM OPI O 80% S/ 11,287.96 
PRESUPUESTO TOTAL DEL PROYECTO SI S/1'770,516.53 

Que, mediante Resolución de Gerencia Muniopal W 084-2019-MDI/GM de fecha 10 de julio 2019, se aprueba el 
Expediente Deductivo Nº01 y Adicional N"01 del Proyecto "MEJORAMIENTO DE LA CAPACIDAD 
PRODUCTIVA DE LOS PRODUCTORES DE GANADO VACUNO LECHERO EN LAS LOCALIDADES DE 
ILABAYA, TOCO, CHULULUNI, MIRAVE, OCONCHAY, TICAPAMPA, CHULIBAYA, POQUERA Y 
CAMBAYA, DISTRITO DE ILABAYA - JORGE BASADRE- TACNA", con Código SNIP 2382322, el cual 
genera un incremento presupuesta! de S/ 35,110.81 soles, conforme a los siguientes costos: 

DENOMINACION TOT Al INCREMENTO 
Gastos aenerales 20,648.69 
Su rvisión 13,056.08 
liouidación 1,406.04 
Total incremento 35,110.81 

Que, mediante Informe Nº 003-2020-UDE/GM/MDI de fecha 21 de enero 2020, la lng Minam Mar!ene Vicente 
,,;.-::-,5;-o,, Choque, en su calidad de Jefe (e) de la Unidad de Desarrollo Económtco, remite el expediente del Plan de 
1--0º1 1�1,1 Traba¡o 2020 del Proyecto "MEJORAMIENTO DE LA CAPACIDAD PRODUCTIVA DE LOS PRODUCTORES " ' , .-¡, ól" DE GANADO VACUNO LECHERO EN LAS LOCALIDADES DE ILABAYA, TOCO, CHULULUNI, MIRAVE, 

� r\OCONCHAY, TICAPAMPA, CHULIBAYA, POQUERA Y CAMBAYA, DISTRITO DE ILABAYA - JORGE 
� : 'sASADRE- TAC NA", con Código SNIP 2382322, para su reverón y aprobación, indicando que el mismo surge 

} del saldo del presupuesto del plan de trabajo del año 2019, el mismo que se encuentra avalado por la Gerencia 
de Desarrollo Económico y Social y remitido a la Unidad de Supervrsron a través del Informe N° 056-2020· 
MDI/GDES, para su revisión y aprobación., Considerando un presupuesto total de S/ 331,135.26 (Trescientos 
Treinta y Un Mil Ciento Treinta y Cmco con 26/100 soles); 

Tf. Que, mediante Informe N° 007-2020-MDI/GM-US/IP-HNQM, de fecha 12 de febrero de 2020, el lng Hector 
r;;,<'a· Nicanor Quispe Mamam, Inspector de Obra, otorga la conformidad emitiendo opinión técuca favorable al Plan 
� de Traba¡o 2020 del Proyecto "MEJORAMIENTO DE LA CAPACIDAD PRODUCTIVA DE LOS 
�PRODUCTORES DE GANADO VACUNO LECHERO EN LAS LOCALIDADES DE ILABAYA, TOCO, 

8º l:cCHULULUNI, MIRAVE, OCONCHAY, TICAPAMPA, CHULIBAYA, POQUERA Y CAMBAYA, DISTRITO DE 
3/1LABAYA - JORGE BASADRE· TACNA", con Código SNIP 2382322, acorde con al Instructivo N° 001-2010- 

.§_ MOi "Lineamientos y Normas Técnicas para la ejecución de proyectos productivos, económicos y sociales por la 

•r.1:1J..1..oef"' modalidad de ejecución presupuestaria directa a cargo de la municipalidad dtstnlal de 1/abaya', por el monto de 
SI 331,135.26 (Trescientos Tremta y Un Mil Ciento Treinta y Cinco con 26/100 soles), con un plazo de ejecución 
de 60 dras calendario; el mismo que se encuentra avalado por el Jefe de la Unidad de Supervisión a través del 
Informe Nº 133-2020-US-GM/MDI, para su aprobación, mediante acto resolutivo. 



RESOLUCIÓN DE GERENCIA MUNICIPAL 

Nº 078 -2020-MDI/GM 
1 > � ., 

llabaya, 14 de Febrero del 2020 
Que, mediante Informe N° 252-2020-MDI/GPP de fecha 14 de febrero del 2020, el Gerente de- Planificación, 
Presupuesto, emite opinión presupuestana favorable, indicando la existencia de disponibilidad presupuesta! por 
el monto de SI 331,135.26 (Trescientos Treinta y Un Mil Ciento Treinta y Cinco con 26/100 soles), para la 
aprobación del Plan de Trabajo 2020 del Proyecto "MEJORAMIENTO DE LA CAPACIDAD PRODUCTIVA DE 
LOS PRODUCTORES DE GANADO VACUNO LECHERO EN LAS LOCALIDADES DE ILABAYA, TOCO, 
CHULULUNI, MIRAVE, OCONCHAY, TICAPAMPA, CHULIBAYA, POQUERA Y CAMBAYA, DISTRITO DE 
ILABAYA - JORGE BASAORE- TACNA", con Código SNIP 2382322, además recuerda que conforme al 
marco normativo del Sistema Nacional de Presupuesto, la Certificación constituye un acto de adrninistracron 
cuya finalidad es garantizar que se cuenta con el crédito presupuestario disponible y de libre afectación, para 
comprometer un gasto con cargo al presupuesto institucional autorizado para el año fiscal respectivo ( .. ). La 
certificación implica únicamente la reserva del crédito presupuestario, el cual está sujeto a: 1) La disponibilidad 
financiera en los Recursos Determinados, ii) a las modificaciones que puedan darse en ta normatividad vigente y 
iii) a los lineamientos y políticas institucionales. Concluyendo que se debe señalar que la dispombthdad 
otorgada, no convalrda los actos o acciones que en la fase de ejecución se realicen con inobservancia de los 
requisitos esencares y formalidades impuestas por las normas legales en la utilización financiera de los fondos 
públicos asignados, por lo que se recomienda su trámite correspondiente de aprobación mediante acto 
resolutivo 

Que, por las consideraciones expuestas y en uso de las atribuciones conferidas por el segundo párrafo del 
articulo 39º de la Ley 27972- ley Orgánica de Municipalidades, y de las Facultades Delegadas por el despacho 
de Alcaldía a través de la Resolución de Alcaldía N° 062-2019-MDI/A, y los vistos buenos de la Gerencia 
Municipal, Gerencia de Desarrollo Económico y Social, Unidad de Supervisión y Gerencia de Asesoría Jurídica, 

SE RESUELVE: 

ARTiCULO PRIMERO: APROBAR, el Plan de Trabajo 2020 del Proyecto "MEJORAMIENTO DE LA 
CAPACIDAD PRODUCTIVA DE LOS PRODUCTORES DE GANADO VACUNO LECHERO EN LAS 
LOCALIDADES DE ILABAYA, TOCO, CHULULUNI, MIRAVE, OCONCHAY, TICAPAMPA, CHULIBAYA, 
POQUERA Y CAMBA YA, DISTRITO DE ILABAYA- JORGE BASADRE- TACNA", con Código SNIP 2382322, 
cuyo presupuesto total asciende a SI 331,135.26 (Trescientos Treinta y Un Mil Ciento Treinta y Cinco con 
26/100 soles), con un plazo de ejecución de sesenta (60) días calendanos, conforme a los fundamentos 
expuestos en la parte consrderativa de la presente Resolución y de acuerdo al siguiente detalle presupuesta!: 

1TEM DESCRIPCION 1 UNO MITRAOOS PRECIO SI. PARCIAL SI. 
I' - , 0100.00 COMPN"01:ADECUADAAOOPCIONOETECNOl.0GlAENELMANEJOOEGAHADOVACUMO 314100.00 

',G ' _;.., - 01 01 00 ACCON l. ADECUADO MANEJO EN CRIA Y RECRIA OEGAHADOVACUNO 207 000 00 

:#: G u,-- 
..,:) l.::11:: ,= ,,��: ,:,��:� ::�::�::;".�;"" :;,.:; ,':,c ;'��:�=�:;�: st;'""°""' :;'._':�-;:�-;;:--:::--;;;:-�;;:--;;:-�;;:--;;:--;;:--;;;:--;;:--;;;:�;--:--�:--�:--�:--�:-��:--�::�� :�-�:s: 2:oo,f� 7� :: :�� :��i�:ej;:--�:-��2�� 0� :� :: :�::� :: •� :: :� 

C ,•��--f.';'º�"';:;;;":;: '":;;; 'º�""� •�CO�'; ''°';;_;� '�'"�G;U,�";"";;; º;°'�"';;;:"°"�CO;°";;c.:'='°'==""=--------if---f---+-�=7'C0� .0ci 0 
"- 1 -�, 'o10300 ACCIONlll:ADEC\JAOOMANEJOYCONSERVACIOHOEFORRA..IES 107,100.00 

010302 COMPRAOEBl8-IES 100 107,10000 107,10000 
COSTO DIRECTO 314,100.00 

GASTOS GEtERALES 17,035.26 
PRESUPUESTO TOTAL DEL PLAN DE T1WlAJO 202G 331135.26 

� 
.,.....-;-vo1s1�1, /._-f:?'; "'< ARTÍCULO SEGUNDO: ENCARGAR; a la Gerencia de Desarrollo Económico y Social, realizar las 

''l.<?' V O º"' correspondientes acciones para la ejecución del Plan de Trabajo, conforme a los contextos regulados por el Nº 
Q DE i;\ 001-2010-MDI "Lineamientos y Normas Técnicas para la ejecución de proyectos productivos, económicos y 
� f' sociales por la modalidad de eiecucón presupuestaria directa a cargo de la municipalidad distrital de //abaya·, 
• T � aprobado mediante Resolución de Alcaldía Nº3\3--2010-MDl,y modificatonas. 

ARTICULO TERCERO: NOTlFÍQUESE la presente resolución a las instancias pertinentes e interesados 
conforme a ley 

REGÍSTRESE, COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE, 

UNICIPALIDAO OISTRITAL O 

ING O ANCOAPAZA 
OR. . P.!'.'l'": "'""f"!,Al 


	image_001.pdf (p.1)
	image_002.pdf (p.2)

